Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra sociální a charitativní práce

Diplomová práce

Pojetí lidských práv v České republice a v okolních zemích mezi lety 2009–2019

Vedoucí práce: RSDr. Ján Mišovič, CSc.

Autor práce: Bc. Anna Roštinská DiS.

Studijní obor: Etika v sociální práci

Ročník: III.

2021

Diplomová práce v nezkrácené podobě:

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum:

.....

Jméno a příjmení

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce RSDr. Jánovi Mišovičovi za vstřícnost, cenné rady, připomínky a za laskavý přístup, se kterým mi poskytoval konzultace. Zároveň děkuji všem, kteří mě podporovali nejen při psaní této práce, ale i po celou dobu mého studia.

Obsah

Úvod..... 6
1 Pojetí lidských práv..... 8
1.1 Lidská práva a jejich vymezení..... 8
1.2 Historie lidských práv..... 12
1.3 Antické kořeny 16
1.4 Lidská práva ve 20. století 18
1.5 Základní dokumenty k lidským právům..... 21
1.5.1 Charta Organizace spojených národů 22
1.5.2 Mezinárodní charta lidských práv 24
1.5.3 Mezinárodní úmluvy o lidských právech..... 25
1.6 Lidská práva a křesťanství..... 26
2 Lidská práva v islámu 30
2.1 Islámská deklarace lidských práv..... 32
2.2 Právní systém muslimského náboženství 33
2.3 Prameny islámského práva 35
2.3.1 Korán..... 37
2.3.2 Sunna..... 39
2.3.3 Chalífa..... 42
3 Sociální práce v kontextu muslimských zákonů..... 44
3.1 Islámská charita v dějinách..... 45
3.2 Zakát 48
3.3 Muslimové a křesťanství 50
4 Charakteristika čečenské společnosti 52
5 Dopad sociální práce na uplatnění sociálních práv v Čečenské republice 56
5.1 Porušování lidských práv v důsledku války 65
5.2 Problematika homosexuality a práv menšin pohledem antiopresivní teorie .. 67
5.3 Problematika práv žen pohledem teorie etiky účasti..... 68
5.4 Problematika vražd ze cti pohledem teorie utilitarismu 69
5.4.1 Kritika utilitarismu..... 70
5.5 Problematika vražd ze cti pohledem svědomí 71

6 Závěr..... 73
Abstrakt..... 80
Abstract 81

Úvod

V posledních letech jsme svědky zvýšeného zájmu týkajícího se Kavkazu, Čečenska obzvláště. Jednoznačně za to může (kromě jiného) otázka týkající se lidských práv a jejich možného porušování. K tomuto tématu mě přivedla kauza z roku 2015, kdy si čečenský velitel Nazhud Gutchigov vzal za ženu Chedu (také známou jako Luisa) Gojlabijevovou. Nevěště bylo pouhých sedmnáct let, nedosáhla tak ještě plnoletosti, a její rodina byla podle všeho vystavena nátlaku, neboť si zřejmě z donucení musela vzít za manžela muže téměř o třicet let staršího, který již v té době jednu manželku měl. Kromě této kauzy pronikají v posledních letech na veřejnost i další případy možného porušování lidských práv z oblasti Kavkazu, v oblasti Čečenska tedy nejvíce. Jsou to případy z několika oblastí, ať už se jedná o práva LGTB komunity nebo případů tzv. krevní msty, která se i navzdory zákazu stále uplatňuje.

V roce 2020 vyhlásily USA sankce proti kontroverznímu čečenskému vůdci Ramzanu Kadyrovovi. Ten se tak ocitl na sankčním seznamu, na kterém se mimo jiné nacházejí i Sulejman Kerimov či šéf ruského dodavatele plynu Gazprom Alexej Miller. Ramzan Kadyrov, který je od roku 2007 neoficiálním vládcem autonomního Čečenska, ve kterém z velké většiny převládá sunnitská forma islámu jako majoritní forma oficiálního náboženství, se tak znovu ocitl v zájmu lidsko-právních organizací. Čečensko, které je z velké části závislé na finanční podpoře Ruské federace, má jako jedna z muslimských zemí jednu z nejvyšších měr přirozeného nárůstu obyvatel v rámci Ruské federace. Země zmítaná dvěma krvavými konflikty vděčí z velké míry za svoji stabilitu a křehkou nezávislost právě čečenskému vůdci, kterému bylo v době zvolení do funkce pouhých třicet let. Ramzan Kadyrov je postavou, která je ve světové politice kontroverzní. Navzdory tomu se těší velké podpoře ze strany Ruska, prezidenta Ruské federace Vladimira Putina zvláště. I díky této podpoře jsou zaznívající hlasy kritizující jeho režim, zejména možné porušování lidských práv ze strany jeho vlády, potichu umlčovány, a jen málo možných kauz týkajících se porušování lidských práv se tak dostane na veřejnost.

Navzdory výše uvedeným skutečnostem, zejména kulturně – historickým specifickým Čečenska a okolních zemí je téma lidských práv, je téma zajímavé a pro zkoumání potřebné. Při posuzování problematiky lidských hraje roli i dominantní náboženství země, tedy sunnitská forma islámu, která kromě běžného života ovlivňuje i zákony dané

země. Kromě povinného nošení hidžábu ve státních institucích je povinný odvod 10 % ze mzdy občanů do fondu Achmata Kadyrova, což jsou finanční prostředky (jedná se o povinnou složku odvodu ze mzdy) údajně určené na obnovu země. Ta se následkem dvou krvavých konfliktů doslova z popele a prachu pozvedla na jednu z moderních metropolí západního světa, což je dnes patrné zejména na hlavním městě Groznyj. To se do popředí zájmu dostává jak svými novými stavbami, jako jsou stavby nových obřích mešit (jedněmi z největších v Evropě), tak leckdy kontroverzními návštěvami zahraničních politiků, zejména ze Saudské Arábie. Problematika lidských práv se tak stává o to více potřebnou, a v historickém kontextu nutnou.

Cílem mé diplomové práce je definování lidských práv, definování náboženských a právních záležitostí týkajících se islámského náboženství a etický rozbor jednotlivých témat. Ve své práci se hodlám zabývat lidskými právy v Čečenské republice zejména z etického hlediska. Práce má převážně teoretický charakter. Nejdříve se ve své práci věnuji lidským právům, jejich definování a vymezení základních dokumentů k lidským právům. Následně se soustřeďuji na lidská práva a jejich pojetí v islámu, islámskou a káhirskou deklaraci lidských práv včetně právními prameny islámského náboženství. Poté pokračuji sociální prací v kontextu muslimských zákonů. Zde se zabývám například charitou v islámském náboženství, jejím pojetím v dějinách. Dále vysvětluji pojem zakát a ukončuji ji pojetím charity ve smyslu džihádu a džá'wy. V kapitole nazvané „Dopad sociální práce na uplatnění sociálních práv v Čečenské republice“ již vysvětluji některé pojmy, jako je například krevní msta, kde blíže řeším otázky zabývající se některými etickými dilematy a otázkou etiky obecně. V závěru shrnuji dosažené poznatky vyplývající z mého textu.

1 Pojetí lidských práv

1.1 Lidská práva a jejich vymezení

Samotný pojem lidských práv je mnohvrstevnatý a může mít mnoho rozličných významů a vysvětlení. To je v některých případech způsobeno i mezi oborovou pluralitou, kdy se může tento pojem promítat do rozličných vědních disciplín a oborů. Odborná literatura proto z těchto důvodů rozlišuje dělení lidských práv na tzv. lidská práva a základní lidská práva. Nejdříve se budu zabývat vysvětlením samotného pojmu, kterým jsou lidská práva. „*Lidská práva jsou zpravidla chápána jako práva a oprávnění

[…]


Seznam internetových zdrojů

- AVTORKHANOV, A. et al. *The north caucasus barrier: The Russian Advance towards the muslim world*. New York: St. Martin's press, 1992. ISBN 0-312-07575-8.
- ALMUŽNA (ZAKÁT). *Islamweb.cz* [online]. [cit. 2021-02-27]. Dostupné z: <http://www.islamweb.cz/elknihovna/zni/almuzny.htm>
- Bezpráví v Čečensku? Tajné věznice, popravky bez soudů. A Moskva mlčí, píše deník. *Globe24.cz* [online]. 2017 [cit. 2021-01-24]. Dostupné z: <https://globe24.cz/svet/36985-bezpravi-v-cecensku-tajne-veznice-popravy-bez-soudu-a-moskva-mlci-pise-denik>
- Články za měsíc January, 1970. *Korán* [online]. ©2021 [cit. 2021-02-27]. Dostupné z: <https://www.koranoislam.cz/1970/01/page/52/>
- Ramzan Kadyrov: ruský satrapa na Kavkazu, který pokouší Putinovy nervy. *IDnes.cz* [online]. 2015 [cit. 2021-02-27]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/putinovi-muzi-ramzan-kadyrov.A150609_065320_zahranicni_vez
- Russia: Anti-Gay Purge in Chechnya: Victims of Punitive Round-Ups Still in Danger. *Human Rights Watch* [online]. 2017 [cit. 2021-02-27]. Dostupné z: <https://www.hrw.org/news/2017/05/26/russia-anti-gay-purge-chechnya>
- Russia: New Anti-Gay Crackdown in Chechnya: Police Detain, Torture Men in Grozny. *Human Rights Watch* [online]. 2019 [cit. 2021-02-27]. Dostupné z: <https://www.hrw.org/news/2019/05/08/russia-new-anti-gay-crackdown-chechnya>
- SOULEIMANOV, E. Situace lidských práv v Čečensku. *Asociace pro mezinárodní otázky* [online]. 2005 [cit. 2021-02-27]. Dostupné z: <https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2015/11/lidska-prava-v-cecensku.pdf>
- ŠMÍD, T. Saláfismus na severním Kavkaze stále žije. *Natoaktual.cz* [online]. 2008 [cit. 2021-02-27]. Dostupné z: https://www.natoaktual.cz/analyzy-a-komentare/salafismus-na-severnim-kavkaze-stale-zije.A081222_150652_na_analyzy_m02

ŤUPEK, P.; BERÁNEK, O. Aktivita a politický vliv islámských charitativních organizací - zkrácená verze: Vědecký projekt MZV ČR RM 01/02/07. *Mzv.cz* [online]. 2007 [cit. 2021-02-27]. Dostupné z: https://www.mzv.cz/file/390654/zkracena_verze_studie.pdf

ÚŘAD VLÁDY ČR. *Lidská práva: Studijní text k přípravě na složení zvláštní části úřednické zkoušky* [online]. Ministerstvo spravedlnosti, 2020, s. 7-8 [cit. 2021-03-06]. Dostupné z: <https://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/skripta-23-lidska-prava-20200826-pdf.aspxSrov>.

ZOUBEK, V. *Lidská práva: globalizace - bezpečnost. 2.*, upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, s. 7. ISBN 978-80-7380-103-8.

ŽENSKÁ PRÁVA NA SEVERNÍM KAVKAZE. *Člověk v tísní ČR* [online]. 2016 [cit. 2021-02-27]. Dostupné z: <https://www.clovekvtisni.cz/zenska-prava-na-severnim-kavkaze-2993gp>

Abstrakt

Práce se věnuje dodržování lidských práv v Čečenské republice. Poukazuje na etické a lidsko-právní přístupy ke zvolené tématice. Práce se rovněž zabývá sociální prací v kontextu muslimských zákonů, kde se snaží o propojení sociální práce a muslimských zákonů. Práce rovněž poukazuje na etické vazby a některé etické teorie, které se zabývají například vraždou ze cti a jinými. Zabývá se také náboženskými a politickými tématy, které přispívají k vysvětlení tematiky lidských práv v Čečenské republice. Orientuje se také na vysvětlení základních pojmů v oblasti lidských práv a muslimského náboženství, což pomáhá vysvětlit celou problematiku. V části etického zpracování vysvětluje pomocí některých teorií možné přístupy k výkladu lidských práv jako celku. V závěru své práce nastiňuje a navrhuje vlastní návrhy, které by mohly pomoci zlepšit situaci týkající se sociální práce v Čečensku. Zamýšlím se také nad tím, zda jsem naplnila cíl své práce a jaké nové poznatky práce může přinést, především v oblasti sociální práce.

Klíčová slova

Lidská práva, muslimské náboženství, křesťanství Čečenská republika, čečenská společnost, islám

Abstract

The Thesis is about compliance with human rights in Chechnya. It points out ethical and human rights approaches towards the selected topic. The Thesis also describes social work in the context of Muslim laws, where it's trying to connect social work and Muslim laws. It also points out ethical ties and some ethical theories that deal with, for example, honor killing and others. It also deals with religious and political topics that contribute to the explanation of the human rights concept in Chechnya. It's also focused on the explanation of basic concepts in the field of human rights and muslim religion which helps to explain the whole problematics. In the ethical processing part, it explains potential approaches towards the interpretation of human rights as a whole, using some theories. In conclusion, I outline and suggest my own proposals that could improve the situation related to social work in Chechnya. I also ponder about whether I've fulfilled the objective of the work and what new findings it can bring, especially in the field of social work.

Keywords

Human rights, muslim religion, christianity, Chechnya, Chechen society, Islam