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 Autorka si v rámci teoreticky koncipovaného textu, rozčleněného do pěti kapitol, zvolila náročné a
neobvyklé téma. Zabývá se pojetím lidských práv v jedné ze zemí islámského světa, v kontextu
náboženských a právních předpisu a zvyklostí a v návaznosti na to etickým rozborem hlavních oblastí,
spojených s dodržováním lidských práv v Čečenské republice. Vychází z definování a charakteristiky
základních mezinárodních dokumentů, vymezujících lidská práva, jako např. Charty Organizace spojených
národů a dalších navazujících dokumentů. Téma uzavírá pohled křesťanství na lidská práva.

Druhá kapitola se věnuje chápání lidských práv v islámských zemích. Východiskem je islámská deklarace
lidských práv a na to navazuje rozbor právního systému muslimského náboženství a jeho pramenů.

Třetí kapitola se věnuje sociální práci v kontextu muslimských zákonů. Bilancuje pojetí islámské charity
v dějinách, jednotlivé stránky dobročinnosti, s důrazem na povinnou almužnu určenou chudým. Motivy
podporující dobročinnost mají v převážné míře náboženský charakter, ale jsou podněcovány rovněž
snahou po spravedlnosti, spojenou s odmítáním sociálního znevýhodňování.

Zajímavá je část věnovaná čečenské společnosti. Geografické podmínky, v nichž toto etnikum žije,
formovaly specifičnost způsobu jejich života a vypěstovaly neustálou připravenost k obraně, schopnost
vyrovnat se se životem v horském prostředí a oceňovat svobodu. To vše na pozadí dominující sufijské
formy islámu.

Závěrečná kapitola se soustřeďuje na uplatňování sociálních práv v Čečensku. Vymáhání práva v oblasti
severního Kavkazu je podmíněno historickou neexistencí států nebo státního zřízení v našem slova smyslu.
Na dodržování práva tradičně dohlížely místní kmeny a usilovaly o zachování cti v očích druhých i
prostřednictvím krevní msty. Významnou oblastí, spojenou s uplatňováním práva jsou práva žen. V těchto
i dalších oblastech vládne „schizofrenie“ mezi platností zákonů Ruské federace a uplatňováním prvků
práva šaria. Týká se to i sexuálních a jiných menšin. Jinou významnou příčinou porušování lidských práv v
Čecensku jsou válečné konflikty a aktivity odbojových skupin. Hlavní oblasti porušování lidských práv jsou
v závěru rozebírány z pohledu teorie etiky účasti, teorie utilitarismu a pohledem etiky svědomí.

Autorka plasticky ilustrovala historické, kulturní, geografické a geopolitické vlivy a jejich dopady na
dodržování lidských práv v oblasti severního Kavkazu, roli islámu, odlišnosti od evropského chápání
lidských práv a s tím související rozpory. Stanovený cíl naplnila a práci doporučuji k obhajobě.
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